
 

№ 99710970/50 
   

 

 
 

 
2 

 
 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвёртой Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правила) рассмотрела заявление 08.10.2008, поданное Обществом 

с ограниченной ответственностью «НА ДАЧЕ» (далее — лицо, подавшее 

заявление) о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

«ДАЧНАЯ ЖИЗНЬ» по свидетельству №196238 в связи с его 

неиспользованием, при этом установила следующее. 

Регистрация товарного знака «ДАЧНАЯ ЖИЗНЬ» произведена 

01.11.2000г. за №196238 по заявке №99710970/50 с приоритетом от 

14.07.1999г. на имя Общества с ограниченной ответственностью 

«АИЛАНТ-С» (далее — правообладатель) для товаров/услуг 06, 08, 11, 16, 

19, 21, 22, 25, 35, 36, 37, 39, 41 и 42 классов МКТУ. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 08.10.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству № 196238 в отношении товаров 06, 11, 19 и 21 классов 

МКТУ в связи с его неиспользованием в течение пяти лет, 

предшествующих дате подачи заявления.  

В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 12.11.2008г. за №99710970/50 о дате заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам, назначенной на 25.03.2009г.                         

Правообладателем на дату заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам отзыв по мотивам заявления от 08.10.2008 не был представлен. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам установила следующее.  



 

№ 99710970/50 
   

 

 
 

 
3 

 

С учетом даты регистрации (01.11.2000г.) товарного знака правовая 

база для рассмотрения данного заявления включает Закон Российской 

Федерации от 23.09.1992  № 3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» (далее – 

Закон), часть четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации, 

введенную в действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 

231-ФЗ (далее – Кодекс) и упомянутые Правила.   

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или 

частично по заявлению любого лица, в связи с неиспользованием 

товарного знака непрерывно в течение пяти лет с даты регистрации или 

пяти лет, предшествующих подаче такого заявления. 

Согласно статье 17 Закона правообладатель уведомляет Патентное 

ведомство об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющем его существа, других изменениях, 

относящихся к регистрации товарного знака. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в Палату по 

патентным спорам.  

Согласно пункту 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. 

Согласно пункту 4 статьи 1486 Кодекса прекращение правовой 

охраны товарного знака означает прекращение исключительного права на 

этот товарный знак.  

Согласно пункту 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 



 

№ 99710970/50 
   

 

 
 

 
4 

 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в 

наименовании или имени правообладателя, о сокращении перечня товаров, 

для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа. 

Согласно пункту 5.2 Правил ППС, в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление 

о досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по 

причине его неиспользования, Палата по патентным спорам вправе 

принять решение о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака или о досрочном прекращении международной регистрации знака на 

территории Российской Федерации.  

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 

08.10.2008 могла руководствоваться только той информацией о 

правообладателе товарного знака, которая содержится в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации и 

материалах заявки № 99710970/50.  

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю, Палата по 

патентным спорам исчерпала свои возможности по извещению 

правообладателя о поступившем заявлении от 08.10.2008 о частичном 

досрочном прекращении правовой охраны принадлежащего ему товарного 

знака по свидетельству № 196238 в связи с неиспользованием. 

В силу изложенного, Палата по патентным спорам не имеет 

оснований для опровержения  утверждения лица, подавшего заявление, о 

неиспользовании указанного товарного знака в отношении товаров 06, 11, 

19 и 21 классов МКТУ в установленный пунктом 3 статьи 22 Закона срок 

и, следовательно,  для отказа в удовлетворении заявления от 08.10.2008. 

 



 

№ 99710970/50 
   

 

 
 

 
5 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 
 
удовлетворить заявление от 08.10.2008 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №196238 

частично, сохранив её действие в отношении следующих 

товаров/услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

№ 99710970/50 
   

 

 
 

 
6 

 

 

Форма №  81.1  

 

 

В бюллетень "Товарные знаки, знаки обслуживания  

и наименования мест происхождения товаров: 

(591)  белый, светло-коричневый, темно-коричневый 

 

(511) 

 

08 - ручные орудия и инструменты; ножевые изделия, вилки и ложки; 

холодное оружие; бритвы. 

16 - брошюры; буклеты; бумага; бюллетени информационные; вывески 

бумажные или картонные; вычислительные таблицы; газеты; 

географические карты; графики работы печатные; графические 

изображения; графические печатные материалы [рисунки, чертежи, эскизы 

и т.п.]; графические репродукции; журналы [периодические издания]; 

журналы регистрационные; календари; календари-справочники; карты; 

каталоги; клише типографские; книги; закладки для книг; края, кромки, 

форзацы для книг; переплеты для книг; книги записей; книжки записные; 

книжки-комиксы; наборные столы типографские; наборы письменных 

принадлежностей бумажных; накладки для книг; отрывные календари; 

перечни; периодические издания печатные; песенники [сборники песен]; 

печатная продукция; плакаты; планы; рисунки; тетради; типографские 

краски; типографские наборы портативные [конторское оборудование]; 

типографские шрифты; типографские шрифты [литеры цифровые и 

буквенные]; указатели; учебники; эстампы. 



 

№ 99710970/50 
   

 

 
 

 
7 

 

22 - канаты, веревки, бечевки, сети, палатки, навесы, брезент, паруса, 

мешки, не относящиеся к другим классам; набивочные материалы (за 

исключением резиновых и пластмассовых); текстильное волокнистое 

сырье. 

25 - одежда, обувь, головные уборы. 

35 - автоматизированное ведение файлов; ведение бухгалтерских книг; 

выпуск рекламных материалов; организация выставок для коммерческих 

или рекламных целей; организация подписки на газеты через посредников; 

исследования в области деловых операций; оценка в области деловых 

операций; справки о деловых операциях; экспертиза в области деловых 

операций; демонстрация товаров; изучение общественного мнения; 

изучение рынка; информация о деловой активности; информация 

статистическая; агентства по коммерческой информации; консультативные 

службы по организации и управлению делами; сбор информации в 

машинные базы данных; систематизация информации в машинных базах 

данных; реклама; прокат рекламных материалов; почтовая рассылка 

рекламных материалов [проспектов, брошюр и т.п.]; публикация 

рекламных текстов; репродуцирование документов; сбыт товара через 

посредников; обработка текста; фотокопирование; экспертиза деловых 

операций; агентства по импорту-экспорту; организация торговых ярмарок 

для коммерческих или рекламных целей. 

36 - анализ финансовый; информация об изменениях биржевого курса; 

информация по вопросам страхования; информация по вопросам 

финансов; консультации по вопросам страхования; консультации по 

вопросам финансов; аренда офисов [недвижимости]; оценка произведений 

искусства; организация сбора благотворительных средств; организация 

сбора денег, подписей; сдача в аренду служебных помещений 



 

№ 99710970/50 
   

 

 
 

 
8 

 

[недвижимости]; спонсорство финансовое; финансовый анализ; 

финансовый менеджмент. 

37 - строительство; ремонт; установка оборудования. 

39 - транспорт (перевозки); упаковка и хранение товаров; организация 

путешествий. 

41 - выдача книг из библиотек; организация выставок культурного и 

просветительного назначения; издание книг; клубы [культурно-

просветительные]; организация и проведение конгрессов; организация 

учебных или развлекательных конкурсов; организация и проведение 

конференций; курсы заочные; монтаж магнитных лент с видеозаписью; 

образование; обучение; обучение заочное; обучение практическим 

навыкам; организация конкурсов, соревнований учебных или 

развлекательных; организация лотерей; организация спортивных 

состязаний; информация об отдыхе; организация развлечений и отдыха; 

передвижные библиотеки; презентации; публикация текстовых 

материалов, за исключением рекламных; развлечения; информация по 

вопросам развлечений; организация и проведение семинаров; организация 

и проведение симпозиумов; услуги по написанию и/или редактированию 

сценариев. 

42 - видеосъемка; организация встреч по интересам; консультации по 

вопросам выбора профессии; предоставление оборудования для выставок; 

консультации в области вычислительной техники; разработка 

программного обеспечения вычислительных машин; составление 

программ для вычислительных машин; декоративное пейзажное 

садоводство; дизайн в области оформления интерьера; дизайн в области 

упаковки [услуги]; дизайн промышленный; дизайн художественный; 

консультации по защите окружающей среды (не связанные с деловыми 



 

№ 99710970/50 
   

 

 
 

 
9 

 

операциями); лицензирование объектов интеллектуальной собственности; 

информация о состоянии и развитии моды; консультации по вопросам 

безопасности; консультации по вопросам интеллектуальной 

собственности; консультации профессиональные [не связанные с 

деловыми операциями]; микрофильмирование; моделирование одежды; 

научно-исследовательские разработки; обслуживание обедов, свадеб и т.п.; 

прокат одежды; офсетная печать; управление делами по охране авторских 

прав; служба переводов; печать по трафарету [шелкография]; печать; 

попечительство; приведение в порядок крыш, чердаков; похоронные бюро; 

похороны [услуги по организации и проведению]; прогноз погоды; 

программирование; услуги по обслуживанию программного обеспечения; 

прокат средств программного обеспечения вычислительных машин; 

проектно-конструкторские разработки; разработка строительных проектов; 

прокат форменной одежды; услуги психологов; психологическое 

тестирование при найме на работу; проведение правовых расследований; 

редактирование (подготовка к печати); служба новостей; сопровождение в 

общественных местах [услуги компаньонов]; консультации по вопросам 

строительства; сыскные агентства; типографское дело; фотографирование; 

управление делами по охране авторских прав; составление 

фотокомпозиций; фоторепортажи; составление цветочных композиций; 

шелкография. 

 
 


